АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023 Г. № 138

О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ "ПОВЫШЕННАЯ  ГОТОВНОСТЬ" ДЛЯ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ И СИЛ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИИ

          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом субъекта РФ (дата, номер) «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с повышением температуры воздуха и резким таянием снега,  прогнозируемыми осадками в виде дождя, возникновением кризисных ситуаций на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Установить с 13 марта 2023 года и до особого указания на территории  Торбеевского муниципального района ввести  режим функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС.
          2. Рекомендовать:
          2.1 Главе Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района, территория которой попадает в зоны подтопления:         -подготовить списки граждан, проживающих и работающих в местах возможного подтопления, списки престарелых, больных, детей, беременных женщин;
           - провести повторный подворный обход с целью оповещения населения и распространением памяток;
           - определить места размещения сельскохозяйственных животных;
           -организовать круглосуточное дежурство должностных лиц администрации поселения (при необходимости);
           -провести разъяснительную работу среди населения о правилах поведения при угрозе подтопления;
           - организовать сбор, обработку и передачу дежурному диспетчеру МКУ "ЕДДС" Торбеевского муниципального района о развитии ситуации на территории поселений.
          2.2. Начальнику ПСЧ №25 ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Мордовия (Леванову Д. П.):
        - провести разъяснительную работу с личным составом по организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ в населенных пунктах, попадающих в зону подтопления;
         - подготовить имеющуюся мотопомпу для пожаротушения.
         2.3. Начальнику ММО МВД России "Торбеевский" (Вергасову Ю.Р.):
         - обеспечить охрану общественного порядка в случае возможной эвакуации населения в целях предотвращения случаев мародерства;
         - организовать сопровождение транспортных средств, задействованных в эвакуации населения до пунктов временного размещения.
       2.4. «ИП Лузгин А.Г» (Лузгину А.Г.):
       - обеспечить обеззараживание воды централизованных систем питьевого водоснабжения с последующим исследованием воды на соответствие требованиям санитарных норм и правил.
       3. Заместителю главы Торбеевского муниципального района Республики Мордовия - начальнику финансового управления (Рузаевой Т.В.):
        - предусмотреть финансовые средства на обеспечение мероприятий, связанных с пропуском паводковых вод.
        4. Заместителю главы Торбеевского муниципального района по социальным вопросам - председателю эвакуационной комиссии при администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (Кирееву Н.Н.):
        - проверить готовность пунктов временного размещения, в том числе вопросы организации питания, оказания медицинской и психологической помощи, а также обеспечения предметами первой необходимости пострадавшего населения;
         - определить и подготовить транспорт для перевозки пострадавшего населения к пунктам временного размещения.
         5. Директору МКУ "ЕДДС» Торбеевского муниципального района (Асташкину В.И.):
        - организовать своевременное представление докладов об угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций старшему оперативному дежурному ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Мордовия.
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Торбеевского муниципального района по промышленности, строительству, транспорту, ЖКХ и связи – первого заместителя председателя КЧС и ОПБ  Юганова А.И.
       7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Торбеевского
муниципального района
С.Ф. Шичкин